
  
 

COMUNE DI Nocera Terinese 
 PROVINCIA DI Catanzaro 

 
 

 
 
COPIA  SEDUTA : Pubblica SESSIONE : Straordinaria    
 
N. 02    
 
Data 01.06.2020 CONVOCAZIONE :1°   
 

OGGETTO: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021- annualità 
2020 - RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 35 IN 
DATA 03/04/2020 ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 
N. 267/2000 

  

 
L’anno duemilaventi, il giorno uno (1), del mese di Giugno, alle ore 18,50 a seguire, regolarmente convocato con 
avviso prot. n. 3185 del 26.05.2020, si è riunito il Consiglio Comunale in Seduta Pubblica, Sessione 
Straordinaria di 1^ convocazione, nella Sala Consiliare, nel rispetto di quanto previsto nei provvedimenti 
governativi, per ultimo il D.L. 16.05.2020 n. 33 art. 1, comma 10. 
All’appello nominale risultano i Signori Consiglieri: 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 ALBI ANTONIO - Sindaco X  10 GIGLIOTTI FERNANDA  X 

2 GRANDINETTI WALTER X  11 MACCHIONE VITTORIO M.  X 

3 TRUNZO GIULIANO X  12 RUSSO SAVERIO  X 

4 GRANDINETTI SALVATORE X  13 FILANDRO GIANLUCA  X 

5 CRISTOFARO GIAMPAOLO X      

6 MANFREDI LIDIO X      

7 MOTTA ARMANDO- Presidente 
del Consiglio 

X      

8 CARDAMONE FRANCESCO – 
Vice-Sindaco 

X      

9 VACCARO PATRIZIA X      

Assegnati: 13 Presenti n. 9 
In carica: 13 Assenti n.4 

Partecipa l’assessore esterno Rosa Vitellino, senza diritto di voto. 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà. 
 
Il Presidente del Consiglio, Sig. Armando Motta, preliminarmente: 
constatato che tutti i presenti sono muniti dei dispositivi di protezione ( mascherina e guanti) e  disposti 
assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta dai  provvedimenti 
governativi in materia di emergenza sanitaria da COVID-19, e per ultimo dal D.L. 16.05.2020 n. 33, art. 1, 
comma 10;  

riconosciuto il numero legale degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto posto all’ordine del giorno sopra indicato. 

Proposta di DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione di C.C. n. 06 del 29.03.2019 del Commissario Straordinario con i poteri 
del  Consiglio Comunale, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2019/2021; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 16 del 23/07/2019, con la quale è stato presentato al Consiglio 
Comunale il D.U.P. 2020/2022; 
 
Preso atto della delibera del Consiglio dei Ministri del 31  gennaio  2020, con la quale e' stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili  e dei successivi provvedimenti 
governativi emanati in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, 
Vista  l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili” ( in G.U. n. 85 del 30/03/2020),  che ha assegnato al Comune di Nocera Terinese la somma 
di € 43.028,66 a titolo di risorse urgenti di solidarietà alimentare, come da allegato 1 all’ordinanza 
medesima ; 
Rilevato, in particolare, che  l’articolo 1, comma 3, della citata ordinanza  autorizzava, in caso di 
esercizio provvisorio, l’impiego della deliberazione della Giunta comunale per le variazioni di bilancio 
necessarie all’utilizzo delle risorse assegnate; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.35 in data 3.4.2020, ad oggetto “VARIAZIONE D’URGENZA 
AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) – 
ARTT. 114-115, D.L. 17 MARZO 2020,   (EMERGENZA COVID-19)” con la quale sono state apportate in via 
d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2019/2021, per l’annualità 2020 ai 
sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 per allocare le somme erogate destinate: 
a interventi  urgenti di solidarietà alimentare, giusto allegato 1 dell’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, 
del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del consiglio dei Ministri;   
 
Visto che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto 
il predetto termine”;  
 
Rilevato quindi che, nel caso di specie,il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare 
tempestivamente le procedure amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed indifferibili 
necessarie per far fronte all’emergenza Covid -19 e, in particolare, quelle derivanti dall’assegnazione del 
contributo a favore del Comune per far fronte alle misure urgenti di solidarietà alimentare;  
Riconosciuti  validi i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta 
Comunale, stante la necessità di allocare le risorse attribuite a questo Comune per le finalità sopra 
descritte; 
 
Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato acquisito 
il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 

del d.Lgs. n. 267/2000 ; 



 
Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta 
ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 35. in data 
3.4.2020, avente ad oggetto: “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2019/2021 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) – ARTT. 114-115, D.L. 
17 MARZO 2020, N. 18.”; 
 
Preso atto del   D.M.I. del 13 /12/2019, pubblicato nella GU n.295 del 17/12/2019 che ha  prorogato  al 
31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti 
locali, successivamente  più volte ulteriormente prorogato, per ultimo al  31/07/2020 per effetto della 
L.24 /04/2020 n.27, di conversione del  D.L.  17/03/2020 n.18 ( Decreto Cura Italia); 
 
VISTO   IL  redigendo Bilancio Pluriennale di Previsione finanziario 2020/2022; 
 
Ritenuto di allegare e recepire il presente provvedimento nel redigendo bilancio di previsione pluriennale 
finanziario 2020/2022  - annualità 2020; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano da n. 09 consiglieri presenti e votanti su n. 13 
assegnati ed in carica, 
 
 

DELIBERA 
La premessa narrativa  costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 
1. Di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta 

Comunale n. 35 in data 3.4.2020, avente ad oggetto: “VARIAZIONE D’URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 
N. 267/2000) – ARTT. 114-115, D.L. 17 MARZO 2020, N. 18; 
 

2. Di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere Comunale. 
 

3. Di allegare e recepire il presente provvedimento nel redigendo bilancio di previsione pluriennale 
finanziario 2020/2022  - annualità 2020. 

 
4.   Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.Lgs  

267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per 

Giunta Comunale 

Consiglio Comunale 

 

 
OGGETTO : VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021- annualità 2020 - 
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 35 IN DATA 3/4/2020 ADOTTATA AI SENSI 
DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 
 
 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, così come integrato e 
modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione 
sopra indicata. 

Nocera Terinese, lì26.05.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni Eugenio Macchione 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione 
sopra indicata. 

Nocera Terinese, lì   26.05.2020                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO           
 f.to Giovanni Eugenio Macchione 

 

X 



 

 

 

Atteso che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno09.06.2020 

Perché dichiarata immediatamente 
eseguibile Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 
267/2000) 

IL SEGRETARIO 
COMUNALE Dott.ssa Rosetta 

Cefalà 

Il Segretario Comunale, visti gli atti 
d’Ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente 
deliberazione   E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 09.06.2020in ottemperanza all’art. 32 

della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. 
n. 267/2000); 

IL SEGRETARIO 
COMUNALE F.to Dott.ssa Rosetta 

Cefalà 

: 

Letto, approvato e 
sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Armando Motta F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

Il Segretario Comunale, VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. ed, in particolare, il 
capo I “Controlli sugli atti” del Titolo 
VI; DISPONE 

che la presente 
deliberazione VENGA PUBBLICATA all’Albo Pretorio on-line, in ottemperanza all’art. 32 della 

Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi. (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 
267/2000); Nocera 

Terinese, lì 
09.06.2020 

         IL SEGRETARIO 
COMUNALE F.to Dott.ssa Rosetta 

Cefalà 

 

COMUNE di NOCERA TERINESE  
(Provincia di Catanzaro) 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Dalla residenza municipale, lì 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                         Dott.ssa Rosetta Cefalà 


